Tự mình biết giữ gìn như vậy, vừa thận trọng, vừa tự trọng, lại biết quí trọng quả

dưa, dân ta đã đưa quả dưa từ đám ruộng phì nhiêu lên bàn thờ tổ tiên, để hoài niệm

người xưa đã tự lực cánh sinh nơi hoang đảo và truyền lại cho dân ta một nếp sống

hào hùng và những hạt dưa mầu nhiệm.

Paris (Chiêu Anh Các),
Nguyên Đán Giáp Tuất 1994.
Hương Giang Thái Văn Kiểm
Việt Nam Gấm Hoa
(Nxb Làng Văn, 1997)

(l) Bống là vụng (vụng về), như trong tục ngữ "Khôn sống bống chết". Theo ngôn ngữ học, hai mẫu tự

B và V thường hay thay thế cho nhau (labiales permutables) như "vua quan" cũng nói là "bua quan".

(2) Lạng Sơn (Bắc Việt)